
СВОДКА № 146/1

об оперативной обстановке на территории города Челябинска

(с 08.00 20.05.2019 г. до 08.00 27.05.2019 г.)
1. Информация о чрезвычайных ситуациях:
На территории города Челябинска ЧС: не зарегистрировано. 

	
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	%

	Всего ЧС
	0
	0
	0
	0 

	Пострадало
	0
	0
	0
	0

	в т. ч. погибло
	0
	0
	0
	0


На территории Челябинской области ЧС: не зарегистрировано.
	
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	%

	Всего ЧС
	0
	0
	1
	-100,0

	Пострадало
	0
	0
	2
	-100,0

	в т. ч. погибло
	0
	0
	2
	-100,0


2. Сообщения о происшествиях и авариях:
На территории города Челябинска:
1) 20.05.2019 г. 17 час. 05 мин.

        Нарушение электроснабжения

Металлургический район.
Информация получена от диспетчера ЖКХ, что в результате повреждения подземного силового кабеля 6 кВ нарушено электроснабжение в 369 частных жилых домах, с общим количеством проживающих около1230 человек. 

Под отключение попали три социально - значимых объекта: школа - интернат, МОУ СОШ, дом-интернат для престарелых.


Оповещение экстренных и оперативных служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам, организовано взаимодействие с коммунальными службами.

На место выезжала аварийная бригада МУП «Коммет», для поиска неисправности задействована электротехническая лаборатория.

Ремонтные работы завершены в 22 час. 00 мин., электроснабжение восстановлено.

На территории Челябинской области: не поступали.
3. Экологическая обстановка:
Поступило 11 сообщений от жителей города с информацией о загрязнении атмосферного воздуха.
	Район города
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	Калининский
	6
	356
	456

	Советский
	-
	137
	312

	Ленинский
	1
	174
	367

	Курчатовский
	-
	307
	382

	Центральный
	2
	218
	401

	Металлургический
	1
	236
	191

	Тракторозаводский
	1
	267
	223

	ИТОГО:
	11
	1695
	2332

	Процентное соотношение:
	
	- 27,3 %


4. Санитарно-эпидемиологическая обстановка: в норме.
5. Пожарная обстановка:
5.1. На территории города Челябинска:
	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	Калининский
	6
	132
	40
	-
	4
	-
	-
	6
	3

	Советский
	7
	204
	68
	-
	3
	4
	-
	4
	4

	Ленинский
	5
	329
	51
	-
	8
	4
	-
	9
	2

	Курчатовский
	3
	292
	54
	-
	3
	2
	-
	8
	2

	Центральный
	1
	73
	22
	-
	1
	-
	-
	-
	3

	Металлургический
	3
	160
	46
	-
	4
	-
	-
	2
	5

	Тракторозаводский
	4
	246
	36
	-
	3
	2
	-
	4
	5

	ИТОГО:
	29
	1436
	317
	0
	26
	12
	0
	33
	24

	Процентное соотношение
	
	4,5 р.
	
	2,1 р.
	
	37,5 %


5.2. Лесные пожары.

Постановлением правительства Челябинской области от 22 мая 2019 года № 217-п с 23 мая 2019 г. на территории Челябинской области отменён особый противопожарный режим.
Распоряжением Главы г. Челябинска № 5085 от 30.04.2019 г. на территории г. Челябинска введен особый противопожарный режим.
По данным Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ - Рослесхоз) на территории г. Челябинска установлен 2 класс пожарной опасности (малая степень пожарной опасности), на 27.05.2019 г. прогнозируется 3 класс пожарной опасности (средняя степень пожарной опасности).
	Город 

Челябинск
	Количество
	Площадь пожаров (га)

	
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	Главное управление лесами (Шершневское лесничество)

	Городской бор
	0
	0
	1
	0
	0
	0,35

	Каштакский бор
	0
	4
	13
	0
	7,1
	31,57

	ИТОГО:
	0
	4
	14
	0
	7,1
	32,92

	Процентное соотношение
	
	3,5 р
	
	- 4,5 р

	Городской лесной фонд (муниципальный)

	город Челябинск
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Процентное соотношение
	
	0%
	
	0%


5.3. Возгорания травы (камыша):

	Город 

Челябинск
	Количество
	Площадь загорания (га)

	
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	ИТОГО:
	10
	316
	212
	1,543
	187,576
	506,188

	Процентное соотношение
	
	49,1%
	
	-63,0%


6. Обстановка на водных объектах:
6.1. Паводковая обстановка: в норме.
6.2. Происшествия на воде:
	Район

города
	Утонуло
	Поднято
	Спасено

	
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	За неделю
	С начала года
	2018 год
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	Калининский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Советский
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ленинский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Курчатовский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Центральный
	-
	-
	1
	-
	1
	1
	-
	-
	1

	Металлургический
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Тракторозаводский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	1

	Процентное соотношение
	
	0
	
	0
	
	- 100%


7. МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»:

Выполнено 6733 выезда бригад скорой медицинской помощи.

8. Выезды МКУ «Челябинская городская служба спасения»:
	Наименование
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	Общее количество выездов
	28
	887
	925

	Процентное соотношение
	
	- 4,2 %

	Из них:

	Спасательные работы
	16
	497
	627

	Спасено / в т. ч. детей
	16/3
	414/70
	446/93

	Найдено погибших / в т. ч. детей
	5/0
	82/0
	106/1


9. Классификация звонков, поступивших по линиям экстренных вызовов «112», «263-34-44»:
	Классификация звонков
	За неделю
	С начала года
	2018 год

	Общее количество звонков:
	10632
	313859
	222965

	Процентное соотношение
	
	40,8%

	из них:
	
	из них:

	- пожарные
	101
	2286
	2286

	- полиция
	421
	9637
	6503

	- скорая медицинская помощь
	1067
	24066
	17751

	- служба газа
	23
	442
	231

	- служба спасения
	197
	4773
	4337

	- прочие 
	8823
	272655
	191857


10. Погода в Челябинске:
	 
	27.05

ПН 
	28.05

ВТ 
	29.05

СР 
	30.05

ЧТ 
	31.05

ПТ 
	1.06

СБ 
	2.06

ВС 
	3.06

ПН 
	4.06

ВТ 
	5.06

СР 
	6.06

ЧТ 

	Облачность
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	Осадки
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	Температура днем°C
	+24°
	+26°
	+22°
	+19°
	+22°
	+24°
	+25°
	+26°
	+18°
	+24°
	+23°

	Температура ночью°C
	+14°
	+14°
	+13°
	+10°
	+17°
	+17°
	+18°
	+17°
	+13°
	+17°
	+15°

	Давл. мм рт. ст.
	743
	742
	742
	745
	743
	741
	741
	739
	742
	736
	736

	Влажность %
	25
	19
	40
	33
	42
	54
	47
	49
	53
	44
	50

	Ветер м/сек
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	Ощущается °C
	+22
	+24
	+20
	+19
	+21
	+23
	+24
	+25
	+18
	+23
	+22


20.05.2019 г. в 12 час. 30 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 38 (горимость), доведена в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.
21.05.2019 г. в 15 час. 16 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 39 (горимость), доведена в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

22.05.2019 г. в 13 час. 52 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 40 (ветер) и оперативная информация №41(горимость) доведены в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

23.05.2019 г. в 13 час. 14 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получено экстренное предупреждение № 10 (грозы, ветер) доведено в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

24.05.2019 г. в 13 час. 16 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получено оперативная информация № 42 (ветер) доведено в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

25.05.2019 г. в 13 час. 59 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 42 (горимость), доведена в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

26.05.2019 г. в 13 час. 55 мин. по электронной почте от ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» получена оперативная информация № 44 (горимость), доведена в соответствии с алгоритмом работы дежурной смены.

11. Общественно-значимые и культурные мероприятия, связанные с массовым пребыванием людей: не проводились.
	
	
	


Приложение № 1
1. Сообщения о взрывных устройствах:

1.2. Сообщение об обнаружении подозрительных предметов:

1) 21.05.2019 г. 18 час. 34 мин., Калининский район
От очевидца поступило сообщение о подозрительной коробке возле подъезда.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Коробка осмотрена сотрудниками полиции, угрозы не представляет.

Мероприятия завершены в 19 час. 00 мин.

2) 22.05.2019 г. 20 час. 05 мин., Ленинский район
От очевидца поступило сообщение о подозрительной коробке желтого цвета рядом с проезжей частью.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Коробка осмотрена сотрудниками полиции, угрозы не представляет.

Мероприятия завершены в 21 час. 15 мин.

3) 24.05.2019 г. 15 час. 53 мин., Центральный район
От очевидца поступило сообщение о подозрительных коробках на крыльце дома.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Коробки осмотрены сотрудниками полиции, угрозы не представляют.

Мероприятия завершены в 16 час. 35 мин.

4) 24.05.2019 г. 23 час. 17 мин., Курчатовский район
От очевидца  поступило сообщение о подозрительном пакете возле торгового киоска.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Коробка осмотрена сотрудниками полиции, угрозы не представляет.

Мероприятия завершены в 23 час. 45 мин.

5) 25.05.2019 г. 19 час. 15 мин., Советский район

От очевидца поступило сообщение о подозрительном пакете в тамбуре подъезда жилого дома.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Пакет осмотрен сотрудниками полиции, угрозы не представляет.

Мероприятия завершены в 19 час. 55 мин.

6) 26.05.2019 г. 17 час. 31 мин., Курчатовский район
От очевидца поступило сообщение о подозрительном рюкзаке сине-черного цвета под скамейкой на остановке трамвая.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Рюкзак осмотрен сотрудниками полиции, угрозы не представляет.

Мероприятия завершены в 18 час. 23 мин.
7) 26.05.2019 г. 23 час. 12 мин., Курчатовский район
От очевидца поступило сообщение о подозрительном пакете черного цвета возле двери подъезда.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам. 

Пакет осмотрен сотрудниками полиции, угрозы не представляет.

Мероприятия завершены в 23 час. 41 мин.
Приложение № 2
Справка

о выполненных поисково - спасательных работах 

за период 20.05. по 26.05.2019 года.
1) 20.05.2019 г. 09 час. 00 мин., Металлургический район, Каштакский бор,  Детский оздоровительный лагерь – обеспечение безопасности при проведении военно-спортивной игры «Зарница».

2) 20.05.2019 г. 11 час. 03 мин., Тракторозаводский район – открытие двери в квартиру для доступа к беспомощной женщине (68 лет).


3) 20.05.2019 г. 11 час. 28 мин., Тракторозаводский район – открытие двери в квартиру для доступа к беспомощной женщине (77 лет).


4) 21.05.2019 г. 11 час. 10 мин., Курчатовский район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощной женщине (70 лет). Помощь не потребовалась.

5) 21.05.2019 г. 14 час. 00 мин., Советский район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощной женщине (81 год).

6) 21.05.2019 г. 20 час. 00 мин., Центральный район – учебные мероприятия МКУ «ЧГСС».

7) 22.05.2019 г. 10 час. 28 мин., Центральный район – доставка клеща в лабораторию.

8) 22.05.2019 г. 19 час. 15 мин., Центральный район, Свердловский – выезд на сообщение о детях (4 –х и 6 –ти лет), стоящих на подоконнике в квартире пятого этажа. 


9) 22.05.2019 г. 21 час. 15 мин., Калининский район  – поднятие с пола грузной женщины (62 года).

10) 23.05.2019 г. 16 час. 34 мин., Курчатовский район – выезд на сообщение о ребенке (10 лет) в окне 9 этажа. Помощь не потребовалась.


11) 23.05.2019 г. 19 час. 53 мин., Курчатовский район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощной женщине (80 лет). Помощь не потребовалась.

12) 24.05.2019 г. 08 час. 06 мин., Металлургический район  – открытие двери для доступа в квартиру к женщине (55 лет) и мужчине (62 года).

13) 24.05.2019 г. 08 час. 09 мин., Ленинский район – нейтрализация агрессивных птиц. Помощь не потребовалась.

14) 24.05.2019 г. 15 час. 00 мин., Центральный район  – учебные мероприятия МКУ «ЧГСС».

15) 24.05.2019 г. 15 час. 54 мин., Калининский район – открытие двери для доступа в квартиру к ребенку (1 год). Помощь не потребовалась.

16) 24.05.2019 г. 20 час. 30 мин., Центральный район – учебные мероприятия МКУ «ЧГСС».


17) 25.05.2019 г. 12 час. 06 мин., Курчатовский район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощной женщине (80 лет).


18) 25.05.2019 г. 18 час. 36 мин., Курчатовский район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощным женщинам (90 и 65 лет).


19) 25.05.2019 г. 20 час. 16 мин., Центральный район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощной женщине (80 лет).


20) 25.05.2019 г. 21 час. 37 мин., Советский район – открытие двери для доступа в квартиру к беспомощной женщине (80 лет).

21) 26.05.2019 г. 12 час. 00 мин., Центральный район – учебные мероприятия МКУ «ЧГСС».
22) 26.05.2019 г. 14 час. 30 мин., Тракторозаводский район – извлечение беспомощного животного. Помощь не потребовалась.
23) 26.05.2019 г. 22 час. 55 мин., Курчатовский район – открытие двери для доступа к ребенку (1,5 года).
24) 27.05.2019 г. 00 час. 02 мин., Калининский район – деблокация женщины (29 лет) с балкона 3-го этажа.
Приложение № 3
Справка
о состоянии безопасности людей на водных объектах города Челябинска

за период с 20.05. по 26.05.2019 года

На водоемах города Челябинска в 2019 году зарегистрировано 2 происшествия (в 2018 – 2 происшествия), в результате которого утонул 1 человек (в 2018 – 1 человек).

Сравнительные данные по утонувшим людям

по состоянию на 26.05.2019 г.

(по данным ГИМС ГУ МЧС России по Челябинской области):
	С начала года нарастающим итогом
	2018 год за этот же

период
	В сравнении с 2018 г. на данный период (%)

	Всего
	В т. ч. детей
	Всего
	В т. ч. детей
	Всего
	В т ч. детей

	1
	0
	1
	0
	0
	0


Утонули в районах города:

Советский район – 1

Ленинский район – 0

Центральный район – 0

Калининский район – 0

Тракторозаводский район – 0

Металлургический район – 0

Курчатовский район – 0

Утонули в местах:

Шершнёвское водохранилище – 0

Озеро Смолино –0
Озеро Синеглазово –1
Река Миасс – 0

Карьеры – 0

Озеро Первое – 0
Из них по возрасту:

	Дети до 14 лет
	от 14 до 18 лет
	от 18 до 30 лет
	от 30 до 40 лет
	от 40 до 50 лет
	50 лет и более

	-
	-
	-
	-
	1
	-


Утонули в водоёмах города:

	Водоемы, даты
	река Миасс
	Шершневское водохранилище
	Озеро Смолино
	Озеро

Первое
	Карьеры
	Прочие водоемы
	Всего

	
	
	Пляжи
	места, запрещенные для купания
	Всего
	Пляжи
	места, запрещенные для купания
	Всего
	Пляжи
	места, запрещенные для купания
	Всего
	Голубой
	Изумрудный
	Другие
	Всего
	
	

	2015 г.
	3
	-
	2
	2
	-
	2
	2
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	3
	-
	11

	2016 г.
	1
	1
	-
	1
	-
	3
	3
	-
	-
	-
	1
	1
	4
	6
	-
	11

	2017 г.
	2
	-
	-
	-
	1
	1
	2
	-
	1
	1
	2
	-
	-
	2
	-
	7

	2018 г.
	1
	-
	1
	1
	-
	2
	2
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	6

	2019 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1


6.2.1. Признаны утонувшими – 1, из них детей – 0.
6.2.2 Извлечено – 1, из них детей – 0.
	
	
	









